1.    Em atenção ao OFÍCIO Nº 2976/2020/ASPAR/GM/GM-MEC (2154135), sirvo
do presente para prestar as informações requisitadas.

2.   Encaminho planilha com o número de residentes Médicos por Estado,
Município e Ins�tuição, sendo que no País totalizam 41.452 (quarenta e um mil e
quatrocentos e cinquenta e dois) Residentes Médicos.

3. Atualmente o valor da bolsa paga aos MR é correspondente à R$3.330,43 (três
mil trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos) com encargos de 20% correspondente
à R$ 666,66 (seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

4. Diante disso, o valor es�mado para o total de residentes médicos por mês é de
 41.452 X R$ 3.996,51 = R$ 165.666.332,52.

5. Na oportunidade, informamos que o Ministério da Educação financia em
média 9.300 Residentes Médicos em 56 Universidades Federais e apenas 3 Hospitais, com